
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 443 del 30/10/2013 

 

OGGETTO: OPERE DI RIPRISTINO DEI CIMITERI COMUNALI DI 

SANT'AGOSTINO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012 - CONFERIMENTO 

D'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 30/10/2012 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 102 del 30/07/2013 di approvazione dello stralcio 

del PEG 2013 per la parte relativa alla disaggregazione degli stanziamenti di bilancio 2013, 

approvato con delibera consigliare n.48 del 24/07/2013 ed assegnazione ai responsabili di 

settore per garantire l’ordinario funzionamento di servizi; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 529 del 24/09/2012 con la quale è 

stata modificata la “Convenzione per l’affidamento dei servizi funebri, cimiteriali ed 

illuminazione votiva”, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 

23/12/2005, inserendo l’art. 27 – Realizzazione delle opere di ripristino a seguito degli 

eventi sismici che prevede: 

- l’affidamento a CMV Servizi srl tutte le incombenze relative ai servizi di ingegneria ed 

alla realizzazione dei lavori, fino al collaudo delle opere; 

- il cronoprogramma per la consegna della progettazione preliminare e per 

l’approvazione di un documento programmatico che riporti tutti gli elementi tecnico-

temporali di organizzazione e realizzazione delle opere previste; 

- la definizione dei costi dell’intervento che saranno a carico del Comune di 

Sant’Agostino; 

 



DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale 1388 del 30/09/2013con la quale: 

- è stato approvato l’aggiornamento a settembre del Programma delle opere pubbliche e 

dei beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- sono stati approvati i piani annuali 2013-2014 di opere pubbliche, beni culturali ed 

edilizia scolastica-università; 

- è stato approvato il regolamento di attuazione del programma e dei piani di cui sopra; 

 

VISTO che all’interno del programma e dei piani annuali 2013-2014 di cui sopra sono 

inseriti i seguenti interventi coi seguenti importi: 

  

 

INTERVENTO IMPORTO 

GENERALE 

IMPORTO 

COFINANZ. 

IMPORTO A 

PROGRAMMA 

IMPORTO A 

PIANO 

Cimitero di 

Sant’Agostino 

(parte non 

vincolata) 

€ 1.808.653,00 € 592.980,00 € 1.215.673,00 € 280.000,00 

Cimitero di 

Sant’Agostino 

(porzione 

vincolata) 

€ 4.043.632,00 € 1.162.705,00 € 2.880.927,00 € 514.896,61 

Cimitero di 

Dosso 
€ 1.352.615,00 € 312.639,00 € 1.039.976,00 € 887.361,00 

 

 

VISTO l’art. 4 del regolamento di attuazione del Programma, nel quale si stabilisce che 

per gli interventi inseriti a piano annuale di importo superiore ad € 1.000.000,00 deve 

essere inviato il progetto preliminare entro 120 giorni dalla data della delibera di 

approvazione del Piano quindi entro il 31/01/2014; 

 

RITENUTO pertanto necessario conferire l’incarico per la progettazione preliminare 

per il rispetto dei tempi di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che: 

- a tale esigenza non è possibile fare fronte con personale in servizio poiché il 

suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professionali che 

presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 

prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel 

settore; 

-  ai sensi dell’art. 27 della “Convenzione per l’affidamento dei servizi funebri, 

cimiteriali ed illuminazione votiva” tale incarico possa essere affidato a CMV 

Servizi srl; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 61 del 24/10/2013 che ha disposto una 

variazione di bilancio creando gli stanziamenti per le opere inserite nel Programma 

regionale di ricostruzione delle opere pubbliche; 

VISTA la nota di CMV Servizi srl dell’importo di € 46.560,80 più IVA 22% , per 

complessivi € 56.804,18; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 



DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall'art.9 del DL 78/2009 

in materia di tempestività dei pagamenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.    DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 27 della “Convenzione per l’affidamento dei servizi 

funebri, cimiteriali ed illuminazione votiva” tale incarico possa essere affidato a CMV 

Servizi srl, a CMV Servizi srl di Cento (FE), l’incarico per la progettazione 

preliminare delle opere di ripristino dei cimiteri di Sant’Agostino, per una spesa 

complessiva  di  €  56.804,18 da intendersi così suddivisa: 

-  per il Cimitero di Dosso € 22.721,67, 

 -  per il cimitero di Sant’Agostino € 34.082,51; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 56.804,18 come segue: 

        -  per il cimitero di Dosso:   € 16.563,60 sull’int. 210501, cap. 33230,                                               

                                                     €   6.158,07 sull’int. 210501, cap. 33240, 

         -  per il cimitero di Sant’Agostino:   € 13.839,41 sull’int. 210501, cap. 33210, 

                                                                   € 20.243,10 sull’int. 210501, cap. 33220; 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 

5. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to RIMONDI FABIO  

    

 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  € 56.804,18 

 

S. Agostino, lì 04/11/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

 


